participating power, Russia, withdrew from the war after the success of the Bolshevik
revolution (November 1917) and the signing of the Peace of Brest-Litovsk (March 3, 1918).
In the Caucasus, the functions of the viceroyalty, abolished as a result of the March 1917
revolution, were taken over on March 9/22, 1917 by OZAKOM (Special Transcaucasian
Committee). Its members (who spoke on behalf of the Caucasian populations of the former
tsarist provinces of the Caucasus) refused to recognize Bolshevik power and, at the request
of the Ottoman Empire, demanded the opening of talks for the signing of a separate peace.
These talks were conducted by the TRANSCAUCASIAN COMMISSION which was
established on November 15/28, 1917 to replace OZAKOM. Things took a dramatic turn
after Georgia (on May 26, 1918), Armenia (on May 28, 1918) and Azerbaijan (on May 28,
1918) proclaimed their independence from Russia. From that moment the Caucasian area
became the target of the interests of several states.

acestuia a avut loc la 2/15 martie 1917). Armata şi populaţia Rusiei
doreau ieşirea cât mai grabnică din război. Cu toate acestea, Guvernul
Provizoriu care a preluat puterea la Petrograd (cunoscut până în 1914 ca
Sankt Petersburg) a continuat să respecte înțelegerile avute cu Antanta
și a luptat împotriva Triplei Alianțe. Propaganda intensă a bolșevicilor în
rândul maselor populare s-a concretizat prin lovitura de stat reușită
din 25 octombrie/7 noiembrie 1917. Bolșevicii s-au grăbit să încheie
un armistițiu cu Germania, Austro-Ungaria, Bulgaria și Imperiul Otoman
(la 2/15 decembrie 1917) care a dus la ieșirea de facto a Rusiei din
război. Pacea de la Brest-Litovsk (3 martie 1918), care a stabilit condițiile
acestei ieșiri, a obligat Rusia să renunţe la Polonia, Ucraina, Ţările Baltice,
Finlanda şi o parte din Transcaucazia. Revoluția din februarie/martie
1917, care a dus la prăbușirea instituțiilor imperiale, a avut repercursiuni
și în provinciile mai îndepărtate ale Rusiei, în speță în Caucaz.
Acolo, Marele Duce Nicolai Nikolaevici, a fost înlăturat din funcție la
9/22 martie 1917. În aceeași zi Guvernul Provizoriu de la Petrograd
a înlocuit guvernarea țaristă cu un Comitet special Transcaucazian
(OZAKOM) . Trebuie menționat că autoritatea OZAKOM-ului a vizat
partea sudică a Caucazului rusesc care era populată de armeni, azeri şi
georgieni.

229-
230). Drept urmare, bolşevicii din Caucaz au fost marginalizaţi, aceștia
putând să-și exercite autoritatea doar asupra sovietului din Baku
(decembrie 1917-iulie 1918). Preluarea puterii În Rusia de către bolșevici,
în noiembrie 1917, a fost dezavuată de autoritățile din Caucaz. Drept
urmare, la 15/28 noiembrie 1917, armenii, azerii şi georgienii au
hotărât transformarea OZAKOM-ului într-un Comisariat Transcaucazian
, care avea atribuţiile unui guvern interimar. Rolul principal al
Comisariatului a constat în organizarea alegerilor parlamentare din
Transcaucazia.

În luna decembrie în faţa
otomanilor mai rămăseseră doar 40.000 de soldați. Iminenta prăbuşire
a frontului a forțat Comisariatul Transcaucazian să înceapă negocieri
cu trimișii armatei a 3-a otomane pentru încheierea unui armistițiu.
Acest armistițiu a fost în cele din urmă semnat la 5/18 decembrie 1917.
Cu toate acestea, pentru a face față trupelor otomane care începeau să
devină tot mai agresive, Comisariatul Transcaucazian a luat hotărârea de
a forma noi unități militare, acestea urmând să ia locul trupelor rusești.
În acest sens conducătorii Comisariatului au apelat la cetățenii Georgiei,
Armeniei și Azerbaidjanului.

La 1 martie același Seim a convenit asupra
unui acord de pace cu turcii care prevedea păstrarea frontierelor din 1914”
(John Buchan, 1923, p. 213). Discuțiile începute de reprezentanţii
Seim-ului cu partea turcă la Trabzon (1/14 martie 1918) nu au dus la nici
un rezultat, fiind suspendate după o lună. Numai că evenimentele care
priveau soarta micilor popoare din Caucaz se derulau cu o viteză foarte
mare. Bolșevicii predaseră o parte însemnată a Caucazului Imperiului
Otoman, semnând Pacea de la Brest-Litovsk (3 martie 1918).